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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením softwarového uživatelského rozhraní

v programového prostředí MATLAB/Simulink a to za účelem monitoringu, ovládání a

řízení laboratorního tepelného modelu. Toto rozhraní je postaveno na základě propojení

modelu s řídícím počítačem vyhotoveno jako diplomová práce panem Bc. Jakubem Krč-

mářem. První část této práce popisuje jak laboratorní tepelný model, tak i použité progra-

movací prostředí zatímco druhá část vyličuje výsledné uživatelské rozhraní a jeho použí-

vání.

Klíčová slova: laboratorní tepelná soustava, MATLAB/Simulink, grafického uživatelského

rozhraní, PID regulátor, Smithův prediktor

ABSTRACT

This bachelor's thesis adresses creation of a software user interface in programming envi-

ronment MATLAB/Simulink and that for a purpose of monitoring, operation and control

of a laboratory heat system. This interface is build on basis of connecting the model with

control computer created as master thesis by Mr. Jakub Krčmář. In first part of this thesis

I’m going to describe both the laboratory heat model and used programming environment

while second part depicts resulting user interface and it’s use.

Keywords: laboratory heat system, MATLAB/Simulink, graphical user interface, PID con-

troller, Smith predictor
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ÚVOD

Existuje lidská vlastnost, která nás neustále pohání v technickém vývoji a tou je lenost. Ač

se to může zdát nesmyslné, byla to lenost, která přiměla pračlověka vymyslet kolo a tím si

usnadnit práci sobě a těm co přijdou po něm. Touha usnadnit si život nutí lidstvo zkoumat

a zlepšovat. Úmysl této práce je stejný, usnadnění využívání laboratorního tepelného mo-

delu skrz vytvoření jednoduše použitelného uživatelského rozhraní, jenž se bude dát dále

rozšířit o další funkce.

Laboratorní model tepelné soustavy s dopravním zpožděním byl navržen a postaven jako

výukový nástroj na Fakultě aplikované informatiky [1], [5], [6], [7]. Tento model měří

teploty na třech místech a uživatel může nastavit tři různé prvky, výkon čerpadla, topení a

ventilátoru [1], [5]. Původní propojení modelu a řídícího počítače bylo řešeno prostřednic-

tvím jednotky CTRL V3 a komunikačního protokolu RS 232, byl vylepšen vyměněním

starého propojení za nové, provedené pomocí multifunkční vstupně – výstupní technolo-

gické karty MF 624, při zachování původní metody připojení stále funkční [6]. Díky této

úpravě je možno řídit a ovládat tepelný model přes programovací prostředí

MATLAB/Simulink.

Nicméně, toto řešení, ač mnohem pohodlnější než předchozí konfigurace, se dá ještě zjed-

nodušit a to s využitím MATLAB aplikace GUI Development Environment (zkráceno na

GUIDE) který umožňuje snadné a intuitivní vytvoření uživatelského rozhraní [2].

Tato bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části

proberu laboratorní tepelnou soustavu a programovací prostředí MATLAB/Simulink.

V praktické části naleznete popis programu a uživatelský manuál.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LABOLATORNÍ TEPELNÝ MODEL

Laboratorní model tepelné soustavy byl navržen a postaven jako výukový nástroj na Fakul-

tě aplikované informatiky University Tomáše Bati ve Zlíně, za účelem testování řídících

algoritmů na systému, kde významnou roli představuje dopravní zpoždění [1], [5], [6], [7].

1.1 Popis modelu

Výukový tepelný model s dopravním zpožděním je založen na principu přenosu tepla po-

mocí teplonosného média prostřednictvím potrubního systému. Blokové schéma modelu

tepelné soustavy s dopravním zpožděním je uvedeno na obrázku (Obr. č. 2). Teplonosné

médium je transportováno pomocí spojitě regulovatelného čerpadla (6) do průtokového

ohřívače (1) o výkonu 750W. Teplota vody vystupující z ohřívače je měřena platinovým

teploměrem T1. Ohřátá voda dále vstupuje do tepelně izolované potrubní cívky (2), jenž je,

Obr. 1. Laboratorní tepelný model.
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tvořena měděným potrubím o délce 15 m. Zde vzniká v závislosti na zvolených otáčkách

čerpadla dopravní zpoždění v rozmezí 50 až 200 s. Spotřebič tepelné energie představuje

výměník tepla typu voda/vzduch (3), který předává tepelnou energii teplonosného média

do okolního prostředí. Úroveň spotřeby tepla lze nastavit pomocí dvou regulovatelných

ventilátorů (4), (5). Ventilátor (5) je možno ovládat pouze dvoustavově (tedy stav zapnu-

to/vypnuto), ventilátor (4) je řízen spojitě a slouží primárně pro generování poruchové ve-

ličiny, zatímco ověřujeme vlastnosti navržených regulátorů. Teplota vody vstupující do

výměníku a z něj vystupující se měří teploměry T2 a T3. Z výměníku se voda vrací zpět do

čerpadla a celý koloběh teplonosného média se opakuje znovu. Vliv tepelné roztažnosti

vody je kompenzována expanzní nádobou, umístěnou na nejvyšším bodu tepelného mode-

lu [1], [5], [6].

Obr. 2. Blokové schéma tepelného modelu s dopravním zpožděním.
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1.2 Uvedení modelu do provozu

Před prvním spuštěním modelu tepelné soustavy je nutno nejdříve naplnit celý potrubní

systém destilovanou vodou. K tomuto účelu slouží napouštěcí / vypouštěcí ventil umístěný

na vstupu průtokového ohřívače (Obr. č. 4). Na tento ventil připojte externí čerpadlo, ote-

vřete ventil a pomalu doplňujte systém vodou tak, aby vzduch mohl volně unikat přes od-

vzdušňovací otvor v expanzní nádobě. Jakmile je expanzní nádoba do jedné třetiny zaplně-

ná vodou, zavřete napouštěcí ventil a následně proveďte odvzdušnění. Odvzdušňování se

provádí při zapnutém tepelném modelu, neboť je nutné, aby běželo oběhové čerpa-

dlo. Vzduchové bublinky se postupně začnou hromadit v nejvyšším bodě potrubního sys-

tému, neboli v expanzní nádobě. Dokonalého odvzdušnění se docílí tak, že stisknete ex-

Obr. 3. Popis komponentů laboratorního tepelného modelu.
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panzní nádobu, následně ucpete prstem odvzdušňovací otvor a nádobku uvolníte. Tím se

vytvoří v systému podtlak a vzduchové bublinky rychleji proudí do expanzní nádoby. Ten-

to postup je nutné tak dlouho opakovat, dokud je v potrubí vzduch. Vlivem odvzdušnění

poklesne hladina vody v expanzní nádobě. Na požadovanou výši ji doplňte přímo přes od-

vzdušňovací otvor pomocí injekční stříkačky. Doplnění přes hlavní napouštěcí / vypouštěcí

ventil není vhodné, protože by mohlo způsobit další zavzdušnění systému. Pokud je model

dokonale odvzdušněn, odmontujte páčku vypouštěcího ventilu. Zamezí se tím nechtěnému

vypuštění teplonosného média z potrubního systému. Nyní se již může přikročit k propoje-

ní modelu s řídicím počítačem [1], [5], [6].

1.3 Údržba modelu

Zařízení nevyžaduje žádnou zvláštní údržbu. Nicméně, je ale zapotřebí před každým mě-

řením zkontrolovat hladinu destilované vody v expanzní nádržce. Ta by se měla udr-

žovat v jedné třetině výšky nádobky, jak je naznačeno na (Obr. č. 5). Kontrola se provádí

zásadně při běžné pokojové teplotě tepelného média. Doplnění většího množství destilova-

Obr. 4. Ventil pro napouštění a vypouštění vody.
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né vody může způsobit během měření přetečení expanzní nádoby přes odvzdušňovací ot-

vor [1], [5], [6].

1.4 Zapojení modelu

Ovládání tepelného systému je realizováno pomocí multifunkční vstupně - výstupní měřicí

karty MF624 od firmy Humusoft. Laboratorní tepelný systém je zařízení se čtyřmi vstupy a

třemi výstupy. Ovládací prostředí bylo vytvořeno v programu MATLAB/SIMULINK (ver-

ze 2009b) panem Krčmářem [6].

Alternativou je původní jednotka pro sbírání dat CTRL V3, využívající standardní sériové

rozhraní RS232 [1].

1.5 Doporučení provozu

 Referenční hodnotu tepelné ochrany nenastavovat na hodnoty přesahující 80 °C,

doporučená hodnota je 75 °C [6].

 Výkon ventilátoru č. 1 je doporučen natavit na 100 %. V případě snížení jeho vý-


[…]


mulationCommand', 'stop');
otherwise
disp('Error! Global variable IB_whatModel has been changed from

outside.');
set_param('InterfaceBoxModel', 'SimulationCommand', 'stop');
set_param('InterfaceBoxModel_PID_Inverze_Dynamiky', 'Simulation-

Command', 'stop');
set_param('InterfaceBoxModel_PA_se_Smithovym_Prediktorem', 'Simu-

lationCommand', 'stop');
set_param('InterfaceBoxModel_PID_se_Smithuvym_Prediktorem', 'Si-

mulationCommand', 'stop');
end
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Tato funkce vybere správný model a ukončí jeho chod, stejným principem jak byl spuštěn

v předchozí sekci kódu.

Poslední funkce v souboru InterfaceBoxGUI_B.m je obsluha Tlačítka Ukončit:

% --- Executes on button press in btn_close.
function btn_close_Callback(hObject, eventdata, handles)
% hObject handle to btn_close (see GCBO)
% eventdata reserved - to be defined in a future version of MATLAB
% handles structure with handles and user data (see GUIDATA)
close(InterfaceBoxGUI_B); % zavřu okno

Tato funkce je naprosto jednoduchá, pouze provede příkaz k zavření okna.

3.3.1 Soubor moje.m

Tato funkce obsluhuje ukládání Výstupních parametrů laboratorního tepelného modelu do

poznámkového bloku:

function moje(A)
global IB_whereSave; %
global IB_whatModel; %

fid = fopen(sprintf(IB_whereSave), 'a+');

switch IB_whatModel
case 'base'
fprintf(fid, '%g %g %g %g %g\n', A);
fclose(fid);
case 'pid' %PID
fprintf(fid, '%g %g %g %g %g %g\n', A);
fclose(fid);
case 'sp' %Pa se S.P.
fprintf(fid, '%g %g %g %g %g %g %g %g %g %g\n', A);
fclose(fid);
case 'pidsp' %PID se S.P.
fprintf(fid, '%g %g %g %g %g %g %g %g %g %g\n', A);
fclose(fid);
otherwise
disp('Error! Global variable IB_whatModel has been changed from

outside.');
fprintf(fid, '%g %g %g %g %g\n', A);
fclose(fid);
end

Funkce moje načte poznámkový blok a využitím přepínače switch do něj uloží data z la-

boratorního tepelného modelu ve správném formátu.
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ZÁVĚR

Vytvořené grafické uživatelské rozhraní slouží jako snadná metoda ovládání a řízení labo-

ratorního modelu tepelné soustavy s dopravním zpožděním, který byl navržen a postaven

jako výukový nástroj na Fakultě aplikované informatiky. Toto Ovládací rozhraní umožnuje

používání tepelné soustavy bez jakékoliv manipulace v prostředí Simulink.

V teoretické části jsem laboratorní model názorně popsal, včetně způsobu propojení s řídí-

cím počítačem a uvedl, jak funguje, jak jej zprovoznit a správně s ním zacházet. Také jsem

představil programovací prostření MATLAB/Simulink od společností MathWorks, s.r.o.,

zmínil jsem se o historii, začátcích a zvláštnostech tohoto programu. Informoval jsem o

Simulinku který využil pan Krčmář k řízení laboratorního modelu přes jím zkonstruované

propojení modelu a počítače, o nástroji GUIDE pomocí kterého jsem vytvořil Ovládací

rozhraní, jenž navazuje na snahu o zjednodušení ovládání daného modelu.

Praktická část této práce byla věnována Ovládacímu rozhraní Laboratorního Tepelného

Modelu, založeném na kontrole souborů Simulinku obsahující blok "Ovládání tepelného

modelu" který pro změnu ovládá tepelnou soustavu. Tam můžeme najít popis tohoto pro-

gramu a zhotovenou uživatelskou a programátorskou příručku.

Měl jsem za úkol zjednodušit práci s laboratorním tepelným modelem a to se mi doufám

podařilo. Jsem si jist, že další práce se stejným úmyslem budou následovat, jelikož touha

usnadnit si život v lidech byla a bude.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The Created graphical user interface serves as easy method of operating and controling

laboratory model heat system with time delay, which was design and build as teaching aid

at the Faculty of applied informatics. This Control interface allows usage of heat system

without any manipulation in Simulink environment.

In theorethical part I’ve illustratively described laboratory model, including method by

which it’s linked up with control computer and stated, how it works, how to put it into ope-

ration and correctly handle it. Also I’ve introduced programming environment

MATLAB/Simulink by MathWorks , Inc., I’ve mentioned history, begginings and extraor-

dinariness of this program. I’ve informed about Simulink which Mr. Krčmář used to opera-

te the laboratory model through the connection created by him between model and compu-

ter, about the GUIDE tool with which I’ve created the Control interface, which continues

the effort to simplify operation of the model.

Practical part of this thesis was byla devoted to the Control interface of Laboratory Heat

Model, based on controling Simulink files containing block called „Ovládání tepelného

modelu" which in turn controls the heat model. There we can find description of this pro-

gram and user and programmer manual.

My task was to make work with the laboratory heat model easier and I hope i was succes-

fulo. I’m sure, that another thesis with same intent will follow, bacause desire to make

one’s life easier was in people and always will be.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

T1 Platinový teploměr umístěný za ohřívačem.

T2 Platinový teploměr umístěný před ventilátorem.

T3 Platinový teploměr umístěný za ventilátorem a před čerpadlem.

W Watt, jednotka výkonu.

m Metr, jednotka délky.

s Sekunda, jednotka času.

°C Stupeň Celsia, jednotka teploty.

T0model Perioda vzorkování bloku "Ovládání tepelného modelu".
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Disk CD s bakalářskou prací a programy.