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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování teoretické části

9. Kvalita zpracování praktické části

10. Výsledky a jejich prezentace

11. Závěry práce a jejich formulace

12. Přínos práce a její využití

13. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalant především vinou zdravotních problémů a nesplněných studijních povinností z dřívějších

let započal bakalářskou práci velmi pozdě. Ačkoliv poté přistupoval k práci intenzivně a svědomitě,

nedokázal naplnit požadované zadání (např. bod č. 4 zadání zcela chybí). Navíc jsem neměl

možnost práci před jejím odevzdáním číst, ani v žádné dřive rozpracované formě. Proto navrhuji,

aby bakalant práci D O P R A C O V A L a předložil k obhajově v září t. r.
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